



## COMMUNIQUE DE PRESSE

### MEDICA – Activité au 31 décembre 2012

- Croissance de l'activité 2012 supérieure aux attentes
  - Chiffre d'affaires 2012 : 718,6 M€ en hausse de 13,7%
  - Croissance organique de 9,7 %
- Maintien du solide niveau de marge d'EBITDAR confirmé pour 2012

**PARIS, le 12 février 2013**– MEDICA, acteur de référence de la prise en charge de la dépendance pérenne et temporaire en France, annonce aujourd'hui son chiffre d'affaire pour le quatrième trimestre et l'exercice 2012 clos au 31 décembre.

CHIFFRE D'AFFAIRES M€	Annuel				T4		
	2012	2011	Variation Totale	Croissance Organique	2012	2011	Variation Totale
<b>France</b> % CA	<b>640.4</b> 89.1%	<b>554.3</b> 87.7%	<b>+15.5%</b>	<b>+11.0%</b>	165.7 89.4%	150.0 88.3%	+10.5%
<b>EHPAD</b> % CA	<b>458.1</b> 63,7%	<b>391.9</b> 62.0%	<b>+16.9%</b>	<b>+11.4%</b>	119,3 64,3%	108.4 63.8%	+10.0%
<b>Sanitaire</b> % CA	<b>182.4</b> 25,4%	<b>162.4</b> 25.7%	<b>+12,3%</b>	<b>+10,3%</b>	46,4 25,0%	41,6 24.5%	+11.6%
<b>Italie</b> % CA	<b>78.1</b> 10.9%	<b>77.8</b> 12,3%	<b>+0,5%</b>	<b>-0,1%</b>	19.7 10,6%	19,9 11.7%	-0.5%
<b>TOTAL</b>	<b>718.6</b>	<b>632.1</b>	<b>+13.7%</b>	<b>+9.7%</b>	185,4	169.9	+9.2%

Données non auditées

**Jacques Bailet, Président Directeur Général**, déclare : *"En 2012 nous avons fortement développé notre activité qui progresse de 13,7%, au-delà de nos anticipations. Cette belle performance résulte principalement d'un niveau élevé de croissance organique à 9,7 % soutenue par le succès des ouvertures d'établissements et des opérations de restructurations. Nous sommes confiants dans le maintien d'un solide niveau de marge d'EBITDAR. Cette dynamique et la pertinence du positionnement de nos activités nous permettront de réaliser une croissance organique d'au moins 7 % sur l'exercice 2013. »*

## Une croissance organique forte sur les deux métiers du Groupe

Le **chiffre d'affaires consolidé** de l'exercice 2012 ressort à 718.6 millions d'euros, en hausse de 13.7% par rapport à l'exercice 2011 dont 9,7 % en croissance organique.

- Le segment **EHPAD** réalise en **France** un chiffre d'affaires de 458.1 millions d'euros et affiche une croissance soutenue de 16.9%.
  - **La croissance organique ressort à 11.4%** pour l'ensemble de l'exercice et bénéficie notamment de l'impact des ouvertures de nouveaux établissements (881 lits) des taux élevés d'occupation sur l'ensemble du parc et de l'optimisation des tarifs. Ce haut niveau de performance est le résultat du positionnement pertinent des services rendus par les équipes de MEDICA dans un secteur où la demande en hébergement de qualité est particulièrement soutenue.
- Le chiffre d'affaires du segment **Sanitaire** en **France** s'élève à 182.4 millions d'euros, en hausse de 12,3% par rapport à l'exercice 2011.
  - La stratégie de restructuration mise en œuvre sur ce secteur, avec la spécialisation des établissements, l'élargissement de l'offre de services et le regroupement de structures explique **le niveau élevé de croissance organique à 10,3 %**. Pour renforcer cette dynamique, le Groupe développe en parallèle des alternatives à l'accueil en établissement, telles que l'Hôpital de Jour ou l'Hospitalisation à Domicile (HAD).
- **En Italie**, le chiffre d'affaires total demeure globalement stable à 78,1 millions d'euros en hausse de 0,5 % par rapport à l'exercice précédent.

Le groupe a par ailleurs poursuivi une politique de croissance externe particulièrement sélective avec 311 lits acquis au cours de l'exercice.

Au 31 décembre 2012, le taux d'occupation\* des établissements s'inscrit au niveau élevé de 96,8 %.

## Plus de 16 500 lits en exploitation au 31 décembre 2012

En 2012, le réseau exploité par Medica a progressé de 1 192 lits (19 établissements) pour atteindre 16 587 lits répartis sur **220 établissements**.

- EHPAD - France : 11 865 lits et 155 établissements
- Sanitaire - France : 2617 lits et 38 établissements
- Italie : 2 105 lits et 27 établissements

## Un objectif d'au moins 7% de croissance organique pour 2013

Suite à la publication d'un chiffre d'affaires 2012 supérieur à ses prévisions, Medica réitère le maintien de son solide niveau de marge d'EBITDAR pour l'exercice 2012.

Pour **l'exercice 2013**, le groupe anticipe une **croissance organique d'au moins 7%**, tout en poursuivant une politique de croissance externe sélective.

**Une conférence téléphonique dédiée aux analystes et investisseurs aura lieu ce matin à 9h30 (Heure de Paris).**

\* **Taux d'occupation** : nombre de journées facturées divisé par nombre de journées facturables pour les établissements ouverts depuis plus de 12 mois.

## **PROCHAIN EVENEMENT**

Publication des résultats annuels 2012 le **26 Mars 2013** avant Bourse. Une réunion d'analystes sera organisée le même jour à **9.00** (accueil à partir de 8.30).

## **A PROPOS DU GROUPE MEDICA**

Créé en 1968, le Groupe MEDICA, acteur de référence de la prise en charge de la dépendance pérenne et temporaire en France, intervient dans le secteur "EHPAD" (Etablissements d'Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes) en France et en Italie et dans le secteur Sanitaire, avec des établissements de Soins de Suite et de Réadaptation et des cliniques psychiatriques. Sur ces 2 secteurs, le Groupe MEDICA dispose au 31 décembre 2012 d'une capacité d'accueil totale d'environ 16 600 lits et emploie 10 700 collaborateurs.

MEDICA est cotée sur NYSE Euronext Paris depuis février 2010 - Compartiment B - Eligible au SRD «long-seulement».

MEDICA fait partie des indices SBF 120, Euronext CAC Healthcare, MSCI France Small Capet Gaia Index.

Code : MDCA - ISIN : FR0010372581 - Reuters : MDCA PA - Bloomberg : MDCA FP  
Site Internet : [www.groupemedica.com](http://www.groupemedica.com)

## **CONTACTS**

### **RELATIONS INVESTISSEURS**

#### **MEDICA**

Christine Jeandel - Directeur Général Délégué  
Tel : +33 (0) 1 41 09 95 20  
[christine.jeandel@medica.fr](mailto:christine.jeandel@medica.fr)

#### **Watchowah Consulting**

Didier Laurens  
Tel : + 33 (0) 1 47 64 78 20  
[medica@watchowah.com](mailto:medica@watchowah.com)

### **RELATIONS INVESTISSEURS ISR**

#### **MEDICA**

Isabelle Moinot – Responsable ISR  
Tel : +33 (0) 1 41 09 95 20  
[isabelle.moinot@medica.fr](mailto:isabelle.moinot@medica.fr)

### **RELATIONS PRESSE**

#### **Eudoxie PR**

Agnès Gilbert  
Tel : +33 (0) 1 70 38 25 54  
[a.gilbert@eudoxie-pr.com](mailto:a.gilbert@eudoxie-pr.com)

## ANNEXE - CHIFFRES D'AFFAIRES TRIMESTRIELS

	T 1		T 2		T 3		T 4	
CHIFFRE D'AFFAIRES M€	2012	2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011
<b>France</b> % CA	<b>152,1</b> 88,7%	127,1 87,1%	<b>158,4</b> 89,3%	135,5 87,6%	<b>164,2</b> 89,2%	141,7 87,7%	<b>165,7</b> 89,4%	150,0 88,3%
<b>EHPAD</b> % CA	<b>108,1</b> 63,0%	88,7 60,7%	<b>112,9</b> 63,6%	94,2 60,9%	<b>117,8</b> 64,0%	100,7 62,3%	<b>119,3</b> 64,3%	108,4 63,8%
<b>Sanitaire</b> % CA	<b>44,0</b> 25,7%	38,4 26,3%	<b>45,5</b> 25,6%	41,3 26,7%	<b>46,4</b> 25,2%	41,0 25,4%	<b>46,4</b> 25,0%	41,6 25,4%
<b>Italie</b> % CA	<b>19,4</b> 11,3%	18,9 12,9%	<b>19,0</b> 10,7%	19,2 12,4%	<b>20,0</b> 10,8%	19,9 12,3%	<b>19,7</b> 10,6%	19,9 11,7%
<b>TOTAL</b>	<b>171,5</b>	146,0	<b>177,5</b>	154,7	<b>184,2</b>	161,6	<b>185,4</b>	169,9

Données non auditées